SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 322, DE 2023

Solicita ao Ministro de Estado da Educação, Camilo Sobreira de Santana, informações
acerca das obras - pactuadas por municípios goianos com o Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação (FNDE) - que estão paralisadas, bem como dos projetos
que foram cancelados.

AUTORIA: Senador Jorge Kajuru (PSB/GO)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 322/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156911

Gabinete do Senador Jorge Kajuru

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023

Solicita ao Ministro de Estado da Educação, Camilo

Sobreira de Santana, informações acerca das obras -

pactuadas por municípios goianos com o Fundo

Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) -

que estão paralisadas, bem como dos projetos que

foram cancelados.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art. 216 do

Regimento Interno do Senado Federal, que o Senhor Ministro de Estado da Educação,

Camilo Sobreira de Santana, preste informações acerca das obras pactuadas por municípios

goianos com o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) que se

encontram paralisadas, bem como dos projetos cancelados.

No tocante às obras paralisadas, solicito que as informações contenham o motivo

técnico que levou à paralisação das obras, a situação do processo administrativo e a

possibilidade de repactuação com o intuito de retomada das obras. Sobre os projetos

cancelados, peço que o ministério informe quais são esses projetos e suas respectivas

justificativas.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com o artigo 49, inciso X, da Constituição Federal, “compete ao

Congresso Nacional fiscalizar e controlar, diretamente ou por qualquer de suas Casas, os

atos do Poder Executivo, incluindo os da administração indireta”.

S
F

/
2

3
5

0
0

.
9

9
2

6
1

-
5

0

Página 2 de 3 Avulso do RQS 322/2023

Nesse sentido, no dia 17 de abril, o jornal O Popular1 revelou que 67 obras –

oriundas de convênios firmados por municípios goianos e o Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação (FNDE) – voltadas para a construção e reforma de unidades

de ensino, estão paralisadas no Estado de Goiás. A referida matéria ainda noticiou que 346

projetos foram cancelados e que há 59 obras inacabadas.

Diante da gravidade da situação, faz-se necessária a solicitação de informações para

melhor compreensão da demanda e busca por soluções. Em virtude disso, o presente

requerimento tem caráter imprescindível para a fiscalização econômico-financeira.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2023.

Senador Jorge Kajuru

(PSB-GO)

1 https://opopular.com.br/politica/sem-verba-federal-67-obras-est-o-paralisadas-em-goias-1.3019552

S
F

/
2

3
5

0
0

.
9

9
2

6
1

-
5

0

Página 3 de 3 Avulso do RQS 322/2023